

Số: 57/KH-LĐLĐ

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH **Tổ chức “Tết Sum Vầy 2019”**

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-LĐLĐ ngày 22/10/2018 của Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố về tổ chức các hoạt động chăm lo đối với đoàn viên Công đoàn, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi - 2019. LĐLĐ thành phố Hà Nội triển khai Kế hoạch tổ chức “Tết Sum Vầy 2019” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tổ chức “Tết Sum Vầy 2019” tại các cấp Công đoàn phải tạo ra không khí vui tươi, đầm ấm nhằm chăm lo tốt hơn cho CNVC và người lao động nhất là đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; Qua đó khẳng định rõ vai trò của tổ chức Công đoàn là “Tổ ấm”, là người đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích đoàn viên, người lao động.

2. Huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để quan tâm, chăm lo tới đoàn viên Công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

3. Chương trình “Tết Sum Vầy 2019” phải tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm tạo hiệu ứng và sức lan tỏa trên toàn thành phố Hà Nội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN.

1. Thời gian: Các đơn vị lựa chọn thời gian tổ chức “Tết Sum Vầy 2019” trước ngày 31/01/2018. LĐLĐ Thành phố dự kiến tổ chức vào ngày 26/01/2019.

2. Địa điểm: Nên chọn địa điểm có đông CNLĐ làm việc hoặc thuê trọ (Cụm công nghiệp hoặc ở doanh nghiệp lớn...).

3. Thành phần dự:

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể.
- Lãnh đạo Sở, Ban, Ngành; Phòng.
- Đại diện lãnh đạo LĐLĐ Thành phố.
- Đoàn viên Công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.
- Đại diện Doanh nghiệp, Chủ tịch Công đoàn các cơ sở; các nhà tài trợ...
- Các phóng viên báo chí, truyền hình Thành phố.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH.

1. Phần Lễ

- Đón tiếp đại biểu
- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo đơn vị.
- Phát biểu của đại diện doanh nghiệp và người lao động
- Phát biểu của Lãnh đạo cấp trên
- Lãnh đạo các cấp trao quà cho người lao động

2. Phần Hội

- Biểu diễn hài kịch.
- Tổ chức các trò chơi dân gian.
- Trao giải thưởng các trò chơi dân gian.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC.

1. Kinh phí tổ chức “Tết Sum Vầy 2019” ở Công đoàn cấp nào, do cấp đó cân đối từ nguồn kinh phí Công đoàn của cấp mình.

2. Công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền, căn cứ khả năng kinh phí của đơn vị, sự hỗ trợ của chuyên môn để tổ chức “Tết Sum Vầy 2019”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn lao động Thành phố.

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai chỉ đạo các cấp Công đoàn Thành phố phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức “Tết Sum Vầy 2019” tại địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo các Ban LĐLĐ Thành phố, Công đoàn các khu công nghiệp & chế xuất Hà Nội, LĐLĐ huyện Đông Anh, Cung Văn hóa lao động hữu nghị Việt Xô, Công đoàn ngành Y tế và một số đơn vị khác tổ chức thực hiện tốt Chương trình “Tết Sum Vầy 2019” cấp Thành phố.

2. LĐLĐ các quận, huyện, thị xã, Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ Thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ Thành phố, chủ động báo cáo với cấp ủy Đảng, tranh thủ sự ủng hộ của chính quyền, chuyên môn đồng cấp, trên cơ sở thực tế của từng quận, huyện, ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức "Tết Sum Vầy 2019" của đơn vị thiết thực, hiệu quả và gửi Kế hoạch về LĐLĐ Thành phố qua Ban Chính sách pháp luật trước ngày 31/12/2018.

- Chỉ đạo Công đoàn cơ sở có đông đoàn viên, người lao động, phối hợp với chủ doanh nghiệp tổ chức "Tết Sum Vầy 2019" cấp cơ sở. Mỗi Công đoàn cấp trên cơ sở lựa chọn chỉ đạo 5 - 10 đơn vị tổ chức "Tết Sum Vầy 2019".

- Lựa chọn đoàn viên Công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, gửi về LĐLĐ Thành phố qua Ban Chính sách pháp luật theo văn bản số 608/LĐLĐ ngày 20/11/2018 của LĐLĐ Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "Tết Sum Vầy 2019", Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố yêu cầu LĐLĐ các quận, huyện, thị xã, Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ Thành phố xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện, báo cáo về LĐLĐ Thành phố qua Ban Chính sách pháp luật.

Nơi nhận:

- Thường trực TLD, Thành ủy Hà Nội (để b/c);
- Ban CSKTXH&TĐKT TLD (để b/c);
- Ban Dân vận Thành ủy (để b/c);
- Sở Lao động TBXH và Sở Tài chính (để phối hợp);
- Các đ/c T.V BTC chăm lo Tết 2019 LĐLĐ TP (để t/h);
- Các CĐCTCS, CĐCS trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VP, CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Tuyền